Дело № 9-5-424/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-001368-81
Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,

email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 апреля 2022 года
      город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьей  3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях,

в отношении Рафикова А.Р., «…»,
У С Т А Н О В И Л:

  06.03.2021 года, в 00 часов 28 минут, Рафиков А.Р., находясь в квартире «…», дома «…», по улице «…», города Казани шумел, громко разговаривал, включил громко музыку, то есть нарушал тишину и покой граждан в ночное время.

Рафиков А.Р. на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, вину не признал, мотивируя тем, что 06.03.2022 в 00 часов 28 минут находился в квартире «…», дома «…», по улице «…», города Казани в компании друзей, отмечали праздник, общались, о том, что шум из квартиры мешает соседям, не знал, замечания им никто не делал. В квартиру ворвался сосед «…», с претензией о нарушении тишины, устроил скандал, ударил его и его подругу.
Потерпевший «…» на рассмотрение дела в суд явился, по обстоятельствам дела пояснил, что после полуночи 06.03.2022 ему позвонила супруга и сказала, что соседи из квартиры «…» шумят, проснулся ребенок, уложить спать не удается, мешает шум и громкая музыка. Примерно в половине первого он пришел к  квартире «…», послушал, шум и музыка действительно доносились из квартиры «…». Позвонил в звонок, дверь открыл сосед – Айдар, он высказал ему претензии, Айдар возмутился, они поругались. В квартире еще находились люди, они громко разговаривали, смеялись, было шумно.
Свидетель «…» показала суду, что 06.03.2022   в квартире «…», дома «…» по ул. «…», была в гостях у Рафикова А.Р.  с компанией друзей. Отмечали праздник. Не шумели, просто разговаривали. Примерно после полуночи в квартиру ворвался «…»,  заявил претензии по поводу шума, устроил скандал, ударил Рафикова А.Р. и ее по лицу. Ранее к ним по поводу шума никто не обращался, замечания не делал.
   В доказательство вины Рафикова А.Р. суду предоставлены: протокол об административном правонарушении, составленный при выявлении факта административного правонарушения № «…» от 11.04.2021 года, в котором дата события указана 06.04.2022  (л.д.1); заявление «…» о привлечении к административной ответственности соседа из квартиры «…», дома «…», по ул. «…», г.Казани (л.д.2); объяснение «…» из которого следует что в ночь с 05.03.2022 года из кв. «…», дома «…», ул. ул. «…», г.Казани, доносился шум и громкая музыка, сосед на замечания не реагирует (л.д.3);  объяснение Рафикова А.Р. из которого следует, что он не признает факт нарушения тишины в ночное время с 05.03.2022 ан 06.03.2022 (л.д.10).
Изучив материалы дела, суд считает, что вина Рафикова А.Р. установлена и подтверждается предоставленными доказательствами.

Не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, так как они добыты с соблюдением административного законодательства, не  противоречат друг другу.

Дата события административного правонарушения, указанная в протоколе как 06.04.2022, была уточнена в ходе рассмотрения дела, согласно показаниям лица привлекаемого к административной ответственности, потерпевшего и свидетелей, дата события административного правонарушения - 06.03.2022.

Действия Рафикова А.Р. суд квалифицирует по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, как совершение действий, нарушающих тишину и покой граждан в ночное время (с 23.00 часов до 07.00 часов).

При определении вида административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает  возможным назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и, руководствуясь статьёй 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, статьёй 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Рафикова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500,00 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП 165501001, ИНН 1654003139, Код ОКТМО 9270100001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в отделении-НБ РТ Банка России/УФК по РТ г.Казань/Управление Федерального казначейства по РТ, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079 по постановлению № 5-424/2022, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000028057717.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья –                              Л.Ю.Баранова[image: image1.png]

3